Tuae Ill^{mae} Dominationis addictissimus

Stephanus Arator Pannonius
pro tempore Poenitentiarius Apostolicus

412.

Gyulafehérvár, 1575 október 1.

Báthory István vajda Forgách Ferenc kancellárnak.

Mivel gyógykezeltetése végett Olaszországba indul, könyörgésére elvállalja birtokai védelmét és gondozását távolléte idejére.

Forgách-Itár. Budapest. Kiadva Bártfai Szabó: Ghymesi Forgách Ferenc 200. lapján, hasonmása kíséretében.

Birtokai: Oppidum et Castellum Colosmonostor, cum totalibus possessionibus Bachy, Kaianto, Tyburcz, Bogartelke et Jenyē, in comitatu Colosiensi, item totales portiones suas possessionarias in possessionibus Diozeg et curia nobilitari ibidem habita; item Eggyed et Samson, in comitatu Bihoriensi existentes.

Ellenjegyezte: Mart. Berzeuicei⁹ Secret. et Consil. ppr

413.

Gyulafehérvár, 1575 október 2.

Báthory István vajda Berzeviczy Márton és Blandrata György követeknek.

Teljhatalmú meghatalmazás a Lengyelországban saját nevében folytatandó tárgyalásokra, egymás helyettesítésére s bármely kötelezettség esküvel való vállalására.

Győri kápt. orsz. Itár 58. fiókjából kiadva a Hazai okmánytár III. 1866-i köt. 452—4. l. Vörös méhviaszba nyomott teljesen ép gyűrűpecséttel megerősítve

Stephanus Bathori de Somlio, regni Transylvaniae Vaivoda et Siculorum Comes etc. Recognoscimus et notum facimus tenore praesentium, quorum interest universis et singulis, praesertim vero inclyti regni Poloniae ac magni ducatus Lithuaniae Senatoribus ac Ordinibus omnibus ad Electionem novi Regis Varsoviam coeuntibus aut coactis, quod commodo Reipublicae Christianae, cuius bonum semper spectavimus, fieri possit, Dominum precamur. Nos igitur, qui alioqui sorte nostra contenti sumus, confisi fidei, integritati rerumque peritiae Generosorum ac Excellentium Dominorum Martini Berzevicii et Georgii Blandratae Consiliario-
rum nostrorum, quos in Regnum Poloniae oratores ablegavimus, Eisdem sponte et ex certa scientia nostra animoque deliberato facimus, constituimus ac deputavimus, et tenore praesentium facimus, constituimus et deputamus in nostros veros et legitimos Legatos, Commissarios Actoresque, data illis plena, sufficienti et non limitata facultate... tum proponendi in futuram Regis Electionem, cum offerendi personam nostram, ac Regnum accep-

tandi s' *egyszóval bármely egyéb avval kapcsolatos tevékenység ellátására, valamint okmányok aláírására vagy hitelesítésére, promittentes verbo nostro, hogy azokat hiteleseknek és kötelezőeknek ismerjük el harum nostrarum testimonio litterarum, manu nostra subscriptarum, sigilli nostri impressione munitarum; etc.*

414.

[Istanbul, 1575 október eleje.]

III. Murád szultán Báthory István vajdának.

Biztosítja arról, hogy bármikor kell, megsegíti a budai és temesvári beglerbégekkel.

Orsz. ltár. Budapest. Már nem létező eredetijének regesztája az Acta publica indexe 254. lapja 30. sz. a.

Paria literarum Imperatoris Turcarum Principi Transsilvaniae Stephano Bathory de ferendo eidem contra hostes suos per Beglerbegos Budensem et Temesvariensem, necnon vaivodam Moldaviae auxilio, die 28. Octobris medio Petri Vass allatarum. In versione hungarica.

415.

[Istanbul, 1575 október eleje.]

Mehmet nagyvezér Báthory István vajdának.

Inti, küldje sürgősen a portára a hűtlen Balassa János fiát, Bálintót.

Orsz. ltár. Budapest. Acta publica fasc. 45 no. 31. Regesztája a Protocolum 253. lapja 24. sz. a.

Literae Mehmet Passae ad Principem Transsilvaniae Stephanum Bathory exaratae, quibus eundem monet, ut filium infidelis Ioannis Balassa apud se in captivitate detentum sine mora ad Portam Imperatoris Turcarum transponi curet; una eundem de auxiliis per Passas Budensem et Temesvariensem atque vaivodam Moldaviae adferentes assecurat.

Megjegyzés. A pasa e ma már nem létező magyar levelére vonatkozik Báthory kitérő válasza, kötetünk 425 sz. a.

416.

Regensburg, 1575 október 13.

Miksa császár-király Báthory István vajdának.

Válasz. Jelentését megértette és megnyugtatja, hogy tőle, meg magyarországi kapitányaitól nincs mit tartania, mert újból meghagyta nekik, hogy békében hagyják s őt bántani ne merjék. Meghagyta ezt Rueber János felsőmagyarországi főkapitánynak

is, aki ellen — úgy vette észre — Báthory gyanakvással viselkedik. Csáky Pál betörése tudtán kívül történt. A Rueber kapitánysága alatti helyek őrségét azért kellett megerősíteni, mivel azok már elégteleneknek bizonyultak a (török) ellenség állandó fenyegetéseivel szemben, de eszeágában sincs erejüket ellene felhasználni. E tekintetben feltétlenül biztosítja és teljességgel megnyugtatja. A portai leveleket köszöni és visszaszolgáltatja.

Staatsarchiv Wien. Hungarica. Fasc. 107/3. Hiv. másolat.

Maximilianus etc. Spectabilis et Magnifice fidelis nobis dilecte. Tum ex literis tuis die vigesima septima praeteriti mensis Septembris ad nos datis,¹ tum iis, quas Consiliario nostro ac per Regnum Hungariae Cancellario, Reverendo devoto et fideli nobis dilecto Episcopo Jauriensi eodem tempore scripsisti,² quaeque insuper nuntius tuus, Christophorus Kereszthwry nobis retulit, benigne cognovimus, in id te hactenus sedulo incubuisse, ut iis satisfaceres, quae prioribus tuis literis pollicitus eras. Quod uti nostrae de te benignae expectationi consentaneum est, sic nobis vicissim istud potissimum curae fuit, ut nihil a Capitaneis, militibusue nostris admitteretur, quod a nostro ad tuas illas literas responso alienum videri posset. Neque sane tibi etiamnum vel a nobis, vel iisdem Capitaneis et militibus nostris quicquam timendum erit. Nam praeter id, quod illi iam antea a nobis in mandatis habent, ut quieti sint pacemque colant, nunc denuo Consiliario nostro et in partibus Hungariae superioribus Capitaneo generali Joanni Ruebero de Puechsendorff, quem tibi nonnihil suspectum esse intelligimus, serio mandamus, ne quid contra te moliri ausit, quinimo et ipse quieti ac paci conservandae studeat, ac a minis, si quae forte per illum vel suos sparsae sunt, abstineat et alios, novas turbas concitandi cupidos, ab suo isto instituto severe cohibeat, uti ex literarum nostrarum, hac de re ad illum scriptarum exemplo cognosces. Neque dubitamus illum suo officio haud defuturum esse.

Quod vero ad irruptionem a Paulo Chiaky in ditionem tuam nuper factam attinet, sic tibi de integritate nostra persuasum omnino cupimus, tantum abesse, ut irruptio ea nobis vel iubentibus, vel scientibus facta sit, ut molestissimo etiam animo feramus, huiusmodi irrequietorum hominum ausu et temeritate nostrum pacis colendae syncerum studium in dubium vocari.

¹ Nincs meg, ismeretlen.

² Ezt a Liszthy János győri püspökhöz intézett levelet fentebb közöltük.

De novo autem milite, tam pedite, quam equite, qui partim nostro iussu a praedicto Ruebero conscriptus, partim a nobis istuc missus est, res sic se habet, quod cum illarum partium locis finitimis de milite praesidiario non ita prospectum esset, uti ea, quae de hostis consiliis non ita pridem spargebantur, ac etiamnum circumferuntur, postulare visa sunt, praesidia illa aliquo, exiguo tamen peditum ac minori equitum numero augendum duxerimus. Ut autem milite isto contra te uteremur, nobis nunquam in animo fuit, vel etiam posthac futurum est, nisi (quod minime exspectamus) alia amplectendi consilia necessitas nobis abs te imposita fuerit. Ideoque ab omni huiusmodi cura te securum esse, etsi forte a capitaneis vel militibus nostris non ea ac par est, mandatorum nostrorum haberi velit ratio, sed (quod absit) iisdem contravenire ausint, id ad nos referri cupimus. Neque enim omissuri sumus, quin ea adhibeamus remedia, ut, quantopere nobis illa displiciat, re ipsa perspici atque istud cognosci possit, nihil nobis prius, neque potius tranquillitate publica nostrorumque salute esse. Confidimus autem te vicissim iis, quae tuis literis prolixè polliceris praestandis non esse defuturum. Quod autem ad literas, tam Imperatoris Turcharum, quam Mehemetis et Budensis Bassarum attinet, nos illarum communicationem benigno admodum gratoque animo accipimus: easdem per praesentium latorem tibi remittentes. Pergratum vero nobis feceris, si in posterum etiam de iis, quae ex porta Turcica quoquo tempore ad te perferrentur, nos certiores reddideris. Quae quidem memoratis literis tuis clementer respondenda duximus. De caetero gratiam nostram Caesaream et Regiam tibi benigne deferimus. Datum Ratisponae, die xiiij^a Octobris. Anno Domini 15. 75.

417.

Roma, 1575 október 15.

XIII. Gergely pápa Báthory István vajdának.

Válasz. Suffraganeus iránti kívánsága nem teljesíthető püspök hiányában.

Arch. Vat. Roma. Kiadva Theiner: Annales Eccl. II. köt. 88. l.

Dicsérjük ügybúzgóságodat,¹ bár kívánságodat nem teljesíthetjük, miután neque enim potest ibi suffraganeus constitui, ubi nullus est Episcopus, cui suffragetur. Ezért előbb püspököt kell oda kinevezned és biztosítunk, hogy quem Nobis ad hanc curam idoneum proposueris, libentissime eum praeficiemus; etc.